PREFEITO EDSON TEIXEIRA FILHO

1 -          RELATORIO

Trata-se   de   projeto   de   lei,   de   iniciativa  do   Poder  Executivo,   que   objetiva  a

autorização de concessão de auxílio financeiro à Associação Ubaense de Paraplégicos, no

importe de R$  15.000,00 (quinze mil reais).

A  presente  proposição,  após  passar  pela  discussão  nesta  Comissão,  entrará  em

pauta observando  os termos  regimentais,  em  Sessão  Ordinária.  Caso  sejam  apresentadas

emendas,  essas   serão  objeto  de  pareceres  individuais.

[...]

Ressalta-se   que  fora  solicitado

tramitação em regime de urgência, com fulcro no artigo 83 da Lei Orgânica Municipal.

De  acordo  com  a justificativa  apresentada pelo  autor  do  projeto,  foi  destinado  à

Associação  recursos  na  monta  de  R$  25.000,00  (vinte  e  cinco  mil  reais),  a  título  de

S#óve#ÇÕo   socz.ci/.   Ocorre   que   confome   a   lei   n°   4.320/64,   subvenções   sociais   são

destinadas   a  despesas   de   custeio   (art.   12,   §3°)   enquanto   os   auxílios   financeiros   são

destinados a despesas de investimentos (art.12,  §6°).

[...]

do chefe do Executivo, não havendo, portanto, vício de iniciativa.

Ao  adentrar  na  cz#ó/z.sc  77%rztórz.cz  do  projeto,  trata-se  de  autorização  do  legislativo

para a concessão  de  auxílio  financeiro  à associação Ubaense de Paraplégicos,  no valor de

R$  15.000,00 (quinze mil reais).

Na verdade,  trata-se  de  uma adequação  técnica,  transformando parte  dos recursos

destinados  à  entidade  (via  emenda  parlamentar)  em  auxílio  financeiro  (R$   15.000,00),

remanescendo  R$  10.000,00  como  subvenção.  Não  haveria  alteração  no  valor  total  dos